АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
3 1 .0  /. ,2019 № №

Об утверждении результатов ведомственного контроля
МАУДО «ДЮСШ им.О.Рахматулиной»

По результатам ведомственного контроля, проведенного ведущим
специалистом- бухгалтером Управления образования Администрации
Колпашевского района О.Б.Трифоновой, МАУДО «ДЮСШ
им.О.Рахматулиной» в части соблюдения требований Федерального закона от
18 июля 2011 г. 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (с изменениями и дополнениями), а именно ст.2; п.п. 1, 2,
3, 5, 8-12, 19, 21 ст.4; ст.4.1; за 1-е полугодие 2018 года (акт проверки
прилагается) установлено, что информационное обеспечение закупки в ЕИС
ведется в учреждении с нарушениями статьи 4 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (с изменениями и дополнениями) (далее -  ФЗ от 18.07.2011
№223-Ф3) и пункта 14 Положения о размещении в единой информационной
системе информации о закупке, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, ведение в ЕИС реестра договоров,
заключенных заказчиком по результатам закупки, осуществляется с
нарушениями части 2 статьи 4.1. ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить акт проверки по результатам ведомственного контроля

МАУДО «ДЮСШ им.О.Рахматулиной» (приложение).
2.Директору МАУДО «ДЮСШ им.О.Рахматулиной» (Г.В.Злодеевой):
1) указать на слабый контроль за соблюдением законодательства о

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц;
2) взять под личный контроль осуществление закупок товаров, работ,

услуг в вверенной организации в соответствии с нормами ФЗ от 18.07.2011
№223-Ф3 и другими нормативными документами, регламентирующими
правила и порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг;

3) обеспечить регулярное прохождение обучения (курсов повышения
квалификации) сотрудником, назначенным в учреждении ответственным за

осуществление закупок товаров, работ, услуг; информацию о планируемых
сроках обучения предоставить в Управление образования в срок до 20.02.2019;

4) применить меры дисциплинарного взыскания к виновным лицам,
допустившим нарушения действующего законодательства; информацию о
принятых мерах предоставить в Управление образования в срок до 20.02.2019.

3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела бюджетного учета и отчетности - главного бухгалтера
А.Н.Покрышкину.

Начальник
Управления образования С.В.Браун

А.Н.Покрышкина
4 22 56

С приказом ознакомлены:
Злодеева Г.В.
Покрышкина А.Н.

2

Приложение к приказу от у*/■0 /• Лс/J № 9S

Акт проверки

по результатам ведомственного контроля
в МАУДО «ДЮСШ им.О.Рахматулиной»

Управлением образованием Администрацией Колпашевского района
(далее -  Управление образования) проведена плановая проверка в МАУДО
«ДЮСШ им.О.Рахматулиной» (далее - Учреждение, Заказчик).

Предмет проверки: соблюдение требований Федерального закона от
18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (с изменениями и дополнениями), а именно ст.2; п.п.1, 2, 5,
6, 8-15, 19, 21 ст.4; ст.4.1; п. 4, 5 ст.8.

Проверяемый период: 1 полугодие 2018 года.
Проверка проведена: в период с 24 по 28 декабря 2018 года ведущим

специалистом -  бухгалтером Трифоновой Ольгой Брониславовной, в
присутствии заместителя директора по административно-хозяйственной части
Юшковой Ирины Сергеевны, по адресу: 636460 Томская область,
г.Колпашево, ул.Ленина, 52 (ИНН 7007007618).

Проверка осуществлена на основании: приказа Управления
образования от 03.12.2018 №996 «Об утверждении плана проверок на
осуществление Управлением образования Администрации Колпашевского
района ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального
закона от 18 июля 2011 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (с изменениями и дополнениями), (далее -  ФЗ от
18.07.2011 №223-Ф3) на 2-е полугодие 2018 года», приказа Управления
образования от 05.12.2018 №1003 «О проведении плановой проверки в
МАУДО «ДЮСШ им.О.Рахматулиной».

В ходе проверки проанализированы документы Учреждения (Устав
Учреждения, приказы Учреждения, Положение о закупке, план закупки
товаров, работ, услуг, реестр договоров)

1.Правовая основа закупки товаров, работ, услуг
Согласно статье 2 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 при закупке товаров,

работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, ФЗ от 18.07.2011
№223-Ф3, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии
с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 ФЗ от
18.07.2011 №223-Ф3 правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

3

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке,
в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами,
указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3, порядок и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Во исполнение пункта 3 части 3 статьи 2 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3
наблюдательным советом Учреждения утверждено Положение о закупке
(протокол №7 от 23.12.2013).

В связи с вступлением в силу с 01.07.2018 г. Федерального закона от
31.12.2017 №505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (далее -  ФЗ от 31.12.2017 №505-ФЗ),
20.12.2018 Учреждением были внесены изменения в Положение о закупке и
утверждены в соответствие с требованиями ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3
(Протокол наблюдательного совета №15 от 20.12.2018).

Во исполнение части 3 статьи 4 ФЗ от 31.12.2017 №505-ФЗ и части 1
статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 изменения, внесенные в Положение о
закупке размещены в ЕИС -  27.12.2018, т.е. не позднее 01.01.2019 и
установленным ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 сроком.

2.Информационное обеспечение закупки
1. В нарушение части 1 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 Положение

о закупке, утвержденное наблюдательным советом Учреждения от 23.12.2013,
не размещено в ЕИС в течении пятнадцати дней со дня утверждения. Первая
версия Положения о закупках размещена в ЕИС только 22.04.2015.

2. Согласно части 2 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 заказчик
размещает в ЕИС план закупки, товаров, работ, услуг на срок не менее чем
один год. Порядок формирования плана закупки, товаров, работ, услуг,
порядок и сроки размещения в ЕИС плана, требования к форме плана
устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с пунктом 14 Положения о размещении в единой
информационной системе информации о закупке, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №908, размещение плана
закупки в ЕИС осуществляется в течение 10 календарных дней с даты
утверждения плана или внесения в него изменений.

План закупки товаров, работ, услуг на 2018 год утвержден директором
Учреждения 21.12.2017, размещен в ЕИС -  22.12.2017, т.е. в установленный
законом срок.

В план закупок на 2018 год было внесено 7 изменений, в таблице №1
отражены только изменения за первое полугодие 2018 года:

4

Таблица №1
В ерсии и зм ен ен и й Д а т а  у т в ер ж д ен и я

п л ан а  зак уп ок
Д а т а  р а зм ещ ен и и  в

Е И С
Н а р у ш ен и е  п .14

П ол ож ен и и  о
р а зм ещ ен и и  в

Е И С
и н ф о р м а ц и и  о

за к у п к е
(первоначальный) 21.12.2017 22.12.2017 нет
1 17.02.2018 17.02.2018 нет
2 06.04.2018 06.04.2018 нет
3 0 6 .0 4 .2 0 1 8 3 1 .0 5 .2 0 1 8 46  дн ей
4 20.06.2018 25.06.2018 нет

По данной таблице можно сделать вывод, что при размещении
изменений №3 утвержденных 06.04.2018 к плану закупок, товаров, работ,
услуг на 2018 год, Учреждение нарушило п.14 Положения о размещении в
единой информационной системе информации о закупке, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №908.

Согласно представленному к проверке плана закупок товаров, работ,
услуг на 2018 год от 25.12.2018, было выявлено что, Учреждение заключило в
течение 2018 года 7 договоров способом закупки у единственного поставщика.

В таблице №2 отражены договоры, которые включены в план закупок на
2018 год:

Таблица №2
п/н П р ед м ет  д о г о в о р а Ц ена д о го в о р а Д а т а

за к л ю ч ен и и
д о г о в о р а

С р о к  и сп ол н ен и и
д о г о в о р а

1 Продажа электрической
энергии

182 426,00 26.12.2017 Декабрь 2018

2 Оказание охранных услуг 122 250,00 01.01.2018 Декабрь 2018
3 Поставка тепловой энергии 728 513,52 01.01.2018 Декабрь 2018
4 Охранная деятельность 281 088,00 13.07.2018 Сентябрь 2018
5 Приобретение трактора 1 050 000,00 09.11.2018 Декабрь 2018

6 Продажа электрической
энергии

155 600,00 01.01.2019 Декабрь 2019

7 Снабжение тепловой энергией 761 160,81 01.01.2019 Декабрь 2019

3.Частью 3 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 определено, что
заказчики размещают в ЕИС план закупки инновационной продукции,
высокотехнологичной продукции, лекарственных средств на период от пяти
до семи лет.

План закупки инновационной продукции, высокотехнологичной
продукции, лекарственных средств на период планирования с 2015г. по 2020г.
утвержден директором 23.11.2015 и размещен в ЕИС 23.1 1.2015, т.е. в
установленный законом срок.

4. В первом полугодие 2018 года закупки конкурентным способом в
Учреждении не проводились, следовательно, части 5, 8, 9, 10, 11 статьи 4 ФЗ
от 18.07.2011 №223-Ф3 проверки не подлежат.

5

5. Частью 12 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 определено, что
протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются Заказчиком в ЕИС не
позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.

Т.к. проверяемый период является первое полугодие 2018 года, то
проверки подлежит только три договора, заключенных в первом полугодии
2018 года.

По данным таблицы №3 можно сделать вывод, что во исполнение части
12 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 протоколы, составляемые в ходе
закупки, размещаются Учреждением в ЕИС в установленные законом сроки.

Таблица №3
п/н П р ед м ет  д о г о в о р а Ц ен а

д о г о в о р а
Д ата

зак л ю ч ен и я
д о г о в о р а

Д а т а
п од п и сан и я
п р о т о к о л а

Н ом ер
п р о т о к о л а

Д а т а
р азм ещ ен и и
п р о т о к о л а  в

Е И С
1 Продажа

электрической
энергии

182 426,00 26.12.2017 10.04.2018 31806346102-
01

12.04.2018

2 Оказание охранных
услуг

122 250,00 01.01.2018 18.04.2018 31806378579-
01

20.04.20l 8

3 Поставка тепловой
энергии

728 513,52 01.01.2018 10.07.2018 31806642539-
01

10.07.2018

6. Согласно части 19 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 Заказчик не
позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает в
ЕИС:

1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг (далее -  сведения
№ 1 );

2) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика) (далее -  сведения №2);

3) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки, сведения о которой составляют
государственную тайну или в отношении которой приняты решения
Правительства Российской Федерации (далее -сведения №3);

4) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки у субъектов малого и среднего
предпринимательства, с указанием сведений о количестве, об общей
стоимости договоров, предусматривающих закупку конкретными
заказчиками, определенными Правительством Российской Федерации,
инновационной продукции, высокотехнологичной продукции у таких
субъектов в годовом объеме (далее -  сведения №4).

Часть 19 изменена с 1 июля 2018 г. ФЗ от 31.12.2017 №505-ФЗ на:
19. Заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным

месяцем, размещает в единой информационной системе:
1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных

6

заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг, в том числе об
общей стоимости договоров, информация о которых не внесена в реестр
договоров в соответствии счастью 3 статьи 4.1 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3
(далее -  сведения № 1);

2) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика) (далее -  сведения №2);

3) сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных
заказчиком с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) по
результатам конкурентной закупки, признанной несостоявшейся (далее -
сведения№3).

Результат проверки отражен в таблице №4:
Таблица №4

Отчет
за :

С в ед ен и я  № 1 С в ед ен и я  № 2 С в ед ен и я  № 3 С в ед ен и я  № 4

Д ата
разм ещ ен и

я в ЕИ С

Н ар уш ен и
е ч .19  ст.4

Ф  З от
18.07.2011
№ 2 2 3 -Ф 3

Д ата
р азм ещ ен и

я в ЕИ С

Н аруш ен и
е ч .19  ст.4

Ф З от
18.07.2011
№ 2 2 3 -Ф 3

Д ата
р азм ещ ен и

я в Е И С

Н ар уш ен и
е ч .19  ст.4

Ф З от
18.07.2011
№ 2 2 3 -Ф 3

Д ата
р азм ещ ен и

я в ЕИ С

Н ар уш ен и
е ч .19  ст.4

Ф З от
18.07.2011
Л «223-Ф 3

Январь
2018

08 .0 2 .2 0 1 8 нет 0 8 .0 2 .2 0 1 8 нет 0 8 .0 2 .2 0 1 8 нет О тч ет  не
р азм еш ен

да

Фев рал
ь 2018

05 .0 3 .2 0 1 8 нет 0 5 .0 3 .2 0 1 8 нет 0 5 .0 3 .2 0 1 8 нет 0 5 .0 3 .2 0 1 8 нет

Март
2018

09 .0 4 .2 0 1 8 нет 0 9 .0 4 .2 0 1 8 нет 0 9 .0 4 .2 0 1 8 нет 0 9 .0 4 .2 0 1 8 нет

Апрель
2018

08 .0 5 .2 0 1 8 нет 0 8 .0 5 .2 0 1 8 нет 0 8 .0 5 .2 0 1 8 нет 0 8 .0 5 .2 0 1 8 нет

Май
2018

01 .0 6 .2 0 1 8 нет 0 1 .0 6 .2 0 1 8 нет 0 1 .0 6 .2 0 1 8 нет 0 1 .0 6 .2 0 1 8 нет

Июнь
2018

10.07.2018 нет 10.07.2018 нет 10.07.2018 нет X X

По данным таблицы можно сделать вывод, что в нарушение части
19 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3, сведения о количестве и об общей
стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у
субъектов малого и среднего предпринимательства, с указанием сведений
о количестве, об общей стоимости договоров, предусматривающих
закупку конкретными заказчиками, определенными Правительством
Российской Федерации, инновационной продукции,
высокотехнологичной продукции у таких субъектов в годовом объеме за
январь 2018 год Учреждением в ЕИС не размещены.

7. Согласно части 21 статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3
информация о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны
осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства,
размещается в единой информационной системе не позднее 1
февраля года, следующего за прошедшим календарным годом.

В нарушение данной нормы данную информацию Учреждение в
ЕИС не разместило.

7

3.Реестр договоров, заключенных заказчиками
Частью 2 статьи 4.1. ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 установлено, в течение

трех рабочих дней со дня заключения договора, в том числе договора,
заключенного заказчиком по результатам закупки у единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика) товаров, работ, услуг, стоимость
которых превышает размеры, установленные частью 15 статьи 4 ФЗ от
18.07.2011 №223-Ф3, заказчики вносят информацию и документы,
установленные Правительством РФ в реестр договоров. Если в договор были
внесены изменения, заказчики вносят в реестр договоров такую информацию
и документы, в отношении которых были внесены изменения. Информация о
результатах исполнения договора вносится заказчиками в реестр договоров в
течение десяти дней со дня исполнения, изменения или расторжения договора.

Т.к. проверка проводится за первое полугодие 2018 года, то проверки
подлежит только три договора, заключенные в первом полугодии 2018 года.

В таблице №5 представлен анализ внесения информации в реестр
договоров с применением ЕИС:

Таблица №5
п /
II

П р е д м е т
д о г о в о р а

П о с т а в щ и к Ц е н а
д о г о в о р а

Д а т а
з а к л ю ч е н и я

д о г о в о р а

Д а т а  в н е с е н и и
и н ф о р м а ц и и  в

р е е с т р
д о г о в о р о в

Д а т а  п о с л е д н е й
о п л а т ы  п о  с /ф  и л и

с ч е т у ( д а т а
п о л у ч е н и я

п о с л е д н е й  с /ф  и л и
с ч е т а )

Д а т а
в н е с е н и и

и с п о л н е н и
я д о г о в о р а

в р е е с т р
д о г о в о р о в

1 П р о д а ж а
э л е к т р и ч е ск о й
эн е р ги и

П А О
« Т о м с к э н е р г о
с б ы т »

182  4 2 6 ,0 0 2 6 .1 2 .2 0 1 7 1 8 .0 4 .2 0 1 8 1 4 .0 1 .2 0 1 9  (д а т а
п о л у ч е н и я  с /ф  за
д е к а б р ь  2 0 1 8 )

2 2 .0 1 .2 0 1 9

2 О к а за н и е
о х р а н н ы х
у с л у г

О О О  « Ч О
« А р г у с -
С е в е р »

1 2 2  2 5 0 ,0 0 0 1 .0 1 .2 0 1 8 0 8 .0 5 .2 0 1 8 2 1 .1 2 .2 0 1 8  (д а т а
о п л а ты  с ч е т а  за
д е к а б р ь  2 0 1 8 )

1 8 .0 1 .2 0 1 9

3 П остав к а
т е п л о в о й
эн е р ги и

О О О  « К Т К » 7 2 8  5 1 3 ,5 2 0 1 .0 1 .2 0 1 8 1 2 .1 2 .2 0 1 8 2 6 .1 2 .2 0 1 8  (д а т а
о п л а ты  с /ф  за
д е к а б р ь  2 0 1 8 )

Н е
р а з м е щ е н о

По данным таблицы можно сделать вывод, что при внесении
информации в реестр договоров, Учреждением нарушены сроки размещения
информации в ЕИС о заключенном договоре, предусмотренные частью 2
статьи 4.1. ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3.

Информация о результатах исполнения договора вносится Учреждением
в реестр договоров тоже с нарушением сроков, предусмотренных частью 2
статьи 4.1. ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3, кроме договора с ПАО
«Т омскэнергосбыт».

За нарушение предусмотренных законодательством РФ в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц сроков
размещения в ЕИС информации о закупке, размещение которой
предусмотрено законодательством и за не размещение такой информации в
ЕИС Кодексом РФ об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность, установленная в статье 7.32.3 КОАП.

8

С 29.12.2017 года на основании приказа Учреждения от 29.12.2017 №218
«О назначении ответственного за размещение информации» (в редакции
приказа от 05.12.2018 №191), ответственным лицом за формирование и
размещение информации о закупках в ЕИС назначен ответственный,
заместитель директора по административно-хозяйственной части -  Юшкова
Ирина Сергеевна.

Вывод:
1. Информационное обеспечение закупки в ЕИС ведется в

Учреждении с нарушениями статьи 4 ФЗ от 18.07.2011 №223-Ф3 и пункта 14
Положения о размещении в единой информационной системе информации о
закупке, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012
№908.

2. Ведение в ЕИС реестра договоров, заключенных заказчиком по
результатам закупки, осуществляется с нарушениями части 2 статьи 4.1. ФЗ от
18.07.2011 №223-Ф3.

9